

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani și timbru de 60 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se inaploază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căminădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz Bernat & la loterie.

TRIBUNA

Monarchul la Berlin.

Sibiu, 5 Maiu n.

(S.) Firul telegrafic ne aduce știrea, că frumoasa capitală a Germaniei a făcut ieri primire grandioasă iubitelui și înțeleptului nostru Monarch.

La orele zece fără un sfert a sosit trenul în gara din Potsdam, aducând pe înaltul oaspe, întru a cărui întîmpinare eșise la gară împăratul Wilhelm cu întreaga casă domnitoare, cu întreaga generalitate și cu tot ce are Berlinul mai distins.

Întîlnirea celor doi Domnitori a fost din cele mai cordiale. Monarchii s'au îmbrățișat și s'au sărutat mai de multe-ori. Monarchul nostru a ținut apoi revistă asupra companiei de onoare, a schimbat cuvinte afabile cu mai multe din persoanele prezente, ear' în urmă a plecat la palat, în trăsură deschisă și în mijlocul aclamărilor entusiaste ale mulțimei îngrămădite pe stradă. Căci însuflețirea era mare.

Ne bucurăm de iubirea manifestată din partea publicului berlinez față de Monarchul nostru, atât de mult iubit și din partea supușilor sei.

Ne bucurăm de reînnoirea raporturilor de bună prietenie și de alianță între Monarchul nostru și împăratul Germaniei, pentru-că știm, că alianțele între domnitori se leagă în interesul și în scopul fericirii popoarelor supuse lor.

Dee cerul, ca din întîlnirea aceasta a celor doi mari Monarchi, să ese numai bine pe seama milioanele de oameni, cari formează statele conduse de ei cu atîta înțelepciune; și dee cerul, ca rezultatul acestei preînalte vizite la Berlin să fie pacea, atîta de mult dorită din partea tuturor popoarelor din Europa.

Partea primă a festivităților încopciate cu visita Monarchului nostru la Berlin, primirea, a trecut deci, și a trecut așa, că cei-ce au văzut-o, își vor aduce totdeauna aminte de ea.

Astăzi vor urma sărbări familiare, în cercuri restrînse și o mare revistă militară, ear' mîne, Duminecă, va veni la rînd adevărata sărbare, care a provocat vizita Monarchului nostru la Berlin: declararea de majoren a moștenitorului de tron al Germaniei.

Cu toate deci, că visita are caracter curat familiar, fiind provocată de un eveniment familiar, ivit în casa domnitoare a Germaniei, — lumea politică continuă a da vizitei mare importanță politică și a o aduce în legătură cu reînnoirea triplei alianțe.

Motiv pentru facerea acestor fel de combinațiuni dă împrejurarea, că la festivitățile din Berlin e reprezentat și al treilea stat din tripla alianță, Italia, prin moștenitorul ei de tron, și e reprezentată și România, care asemenea e

întrată în tripla alianță, earăși prin moștenitorul de tron, A. S. R. Principele Ferdinand.

Fie însă ori-cum va fi; faptul e, că centrul manifestațiunilor dela Berlin îl formează Monarchul nostru și toate sărbările în jurul lui se deslănțuesc. Dovadă despre rolul important ce-l are Domnitorul nostru în politica europeană și despre importanța monarhiei noastre în concertul politic european.

De aceea, ca factor politic în monarhie, ca popor alcătuit de stat, ne bucurăm din inimă de semnele de iubire aduse Monarchului nostru din partea publicului berlinez.

Ne bucurăm și luăm parte la manifestațiunile de rară simpatie, pentru-că, precum totdeauna, sîntem și acum cu gândul la Monarchul nostru.

Dela el așteptăm mîntuirea noastră, de aceea iubirea și alipirea noastră e totdeauna cu el. Îl urmărește și acum, în mijlocul sgomotoaselor aclamări ce i-se fac pe stradele Berlinului, și rugă pioasă adresăm cerului, să ni-l aducă acasă din plăcuta călătorie sănătos și întărit în dorul de a-și fericii popoarele care dela el așteaptă fericire.

Cu bine a plecat, cu bine se ne vină!

Sibiu, 5 Maiu n.

Delegațiunile. Am adus știrea, că delegațiunile sînt convocate pe 12 Maiu la Budapesta. Monarchul le va primi în 13 Maiu, Duminecă, în palatul regal din Buda, și anume, la orele 12 delegațiunea austriacă, ear' la unu delegațiunea maghiară. Cât despre bugetul comun se scrie, că e numai cu 7—8 milioane de coroane mai mare ca cel din anul premergător.

Din parlament. Cele trei ședințe din urmă ale dietei maghiare au fost mai mult formale. Nu s'a discutat nimic mai de interes în ele. În ședința de ieri s'a votat fără discuție proiectul de lege despre convenția legată cu Germania de a apere reciproc drepturile scriitorilor (autorilor), ear' ministrul de culte *Wlassics* a făcut un călduros panegiric deodată pictor maghiar *Munkácsy*, și a propus, ca dieta să-și exprime pe cale protocolară condolența și durerea pentru pierderea îndurată, despre ce se fie încunoștinată și veduța; să depună cunună pe sicriul defunctului și să iee parte în corpore la înmormîntarea ce se face pe spesele statului. Propunerile s'au primit cu unanimitate. În ședința de astăzi vor fi alese delegațiunile.

Revisuirea legii electorale. Un deputat din partidul popular a făcut zilele trecute de nou vorbă în dieta maghiară despre revisuirea legii electorale, care se impune chiar și numai din motivul, că cercurile electorale sînt atît de rău împărțite. Ministrul-președint *Széll* a recunoscut necesitatea revisuiri legii electorale; dar' a zis că chestia e cu mult mai importantă decît să se poată rezolva în mod incidental. Trebuie bine studiată și prin urmare va trece încă multă vreme până legea se va pute revizui.

Am înțeles!

Călătoria Tarului. Referitor la visita ce o va face în Iunie Tarul Rusiei *M. Sale Regelui Carol I. și casei domnitoare române, se mai scrie, că Tarul va merge dela București la Viena, unde asemenea va sta trei zile, fiind oaspele Monarchului nostru; ear' de aci va merge la Paris, ca să viziteze esposiția. În Schönbrunn se fac deja pregătiri pentru încortelarea înaltului oaspe.*

Situația în Austria. Astăzi e ziua critică, ultimul termen pus guvernului austriac din partea Cehilor, pentru-ca să-și impace. Și cum guvernul austriac nu dă nici un semn de bunăvoință față de Cehi, dispoziția devine tot mai răsunătoare în Boemia. Cehii învinovătesc rău pe ministrul lor *Dr. Rezek*, căruia îi aruncă în față crima de tradare națională, fiindcă vrea să împedice acțiunea Cehilor și vrea să-și facă se între de nou în tratări cu Nemții. „Dar' se o știe toți, — așa zice o gazetă cehă, — că poporul ceh va lupta până în clipa din urmă pentru drepturile sale, chiar și dacă s'ar afla în sinul său rățoșii cari intră în serviciul Nemților.”

Înțelege pe ministrul *Rezek*.

De Gubernatis.

Marele învățat și filo-român *Angelo de Gubernatis* ne-a surprins cu o frumoasă „*illustrată*”, făcută din incidentul iubileului său, sărbăt la 7 Aprilie c. și pe care se vede portretul ilustrului bărbat din șapte etate diferite, începînd dela 1860. Ultima fotografie e din 1899. Cu această ocaziune amintim, că pe vremea iubileului, membrii Ateului român din București au trimis următoarea adresă contelui *Angelo de Gubernatis*:

„Comite *Angelo de Gubernatis*, ilustre profesore al universității din Roma, admiratore și comentatore superior al gloriosului *Dante*, poet, dramaturg, orientalist genial, organizatore și președinte al congresului orientaliștilor, din Octomvrie 1899, la Roma, conferențiar fără egal, filo-române temut de neamicii latinității: Ateului român din București, la ocaziunea iubileului tău de 60 ani, te roagă să accepți una medalie de argint, bătută în onoarea ta, ca semn al marelui amor și al profunde recunoștințe, ce-ți conservă și în memoria neuitatelor trei conferențe, cu care ai onorat tribuna sa liberă, independentă și naționalistă.”

Ear' contele de Gubernatis a răspuns prin următoarea telegramă:

„Am primit la universitate magnifica voastră medalie. Sînt confus. Mulțumesc promotorilor și subscrietorilor și strig încă odată: „*Trăiască scumpa, buna și generoasa Românie!*”

Revoluție în Bulgaria.

Telegrame sosite din Orient ne fac cunoscut, că în Ruscuc și în alte părți de Nord ale Bulgariei a izbucnit revoluția, din care cauză s'a proclamat starea de asediu. Tărani din aproape șeptezeci de sate din apropierea Ruscucului se scurg înarmați cu amenințatori spre Ruscuc. Autoritățile publice au cerut de urgență trupe militare, și mai multe regimente au primit ordin să plece în marș forțat la Ruscuc. Asupra cauzelor, cari au provocat turburările acestea, se scriu următoarele: Guvernul de azi al Bulgariei, moștenind o situație financiară detestabilă, a fost silit, pentru a-și procura resurse, să schimbe imposibilul funciar direct în dijmă în natură, în zeciuială. Opoziția a ațîtat masele pe chestia aceasta, până-când tărani din districtul Ruscuc au refuzat să se supue legii, și adunați în mase la Ruscuc, au provocat manifestații sângeroase. Au protestat și au cerut abrogarea legii asupritoare. Și văzînd că nu li-se dă

ascultare, s'au luat la luptă sângeroasă cu soldații, cari eșiseră să-i potolească. Căpitanul care comandase miliția a fost ucis de țărani. În încierarea dintre țărani și soldați au murit vr'o 10 soldați și 30 de țărani. Răniți sînt foarte mulți din ambele părți. Așa s'a făcut începutul revoluției, care acum ia dimensiuni tot mai mari.

Sinodul diecesei Caransebeș.

— Raport special. —

— 2 Maiu n.

Ședința IV.

ținută în 30 Aprilie, la 6 ore seara.

Președinte: P. C. Sa *Fil. Musta*.

Notar: *David Terfalgo*.

Protocolul șed. III. nefiind, redactat autentificarea lui se amină pe ședința proximă.

Comisiunea verificatoare prin ref. *P. Drăgălina* raportează: asupra actului electoral din cercul IV. protesc Făget, în care a fost ales ca deputat protopresb. *Seb. Olariu* și cercul V. *Cosova*, unde a fost ales parochul *George Popoviciu*. Se verifică. Se mai verifică deputații *George Sărb* și *Vinc. Babeș*.

Comisiunea financiară prin ref. *Virgil* Comisie ref. asupra raportului general al cons. diecesan ca senat episcopesc pe 1899. Se ia la cunoștință.

Același ref. asupra preliminarului pro 1901 și propune, ear' sinodul primește preliminarul pe anul 1901 cu venitele în suma de 71.013 cor. 18 bani și cu spesele în suma de 71.222 cor. 68 bani, avînd deficitul de 209 cor. 50 bani a se acoperi din economisări. Preliminarul se alătură la protocol.

Același ref. asupra sumariilor din socotele și inventariile fondurilor și fundațiunilor admin. de cons. pe anul 1899. Revizîndu-se atît socotelele cît și inventariile fondurilor și fundațiunilor diecesane, s'au aflat în ordine. Deasemenea la scontrarea casei s'a constatat că valorile și banii gata aflați în casă conșună cu ziarul de casse. Sinodul aprobă socotelele, deasemenea și supraerogațiunile la fondul general administ. în suma de 1569 fl. 44 cr. și consistoriul se dă absolutoriu.

Același ref. asupra bilanțului și inventarului tipografiei și librăriei diecesane pe anul 1899. Se aprobă.

Același ref. despre revisuirea socotelilor și scontrarea casei dela tip. și libr. diecesană și despre revisia valorilor și socotelilor, precum și despre scontrarea casei la fondurile diecesane, conform căreia și valorile s'au aflat în ordine.

Referitor la administrație se propune, ear' sinodul recareă cons. diecesan:

a) a dispune, ca la tipografia diecesană să se facă inventar specificat despre întreg fondul instruct al tipografiei cu espunerea valorilor actuale a obiectelor;

b) ca referitor la pretensiunile diecesei la privați și comune bis. cari de mai mult timp stau în restanță cu datorile lor, cu termen fix să stăruiască ca pe lângă depunerea intereselor și din capital să se amortiseze 10% anual;

c) comuna *Togir* să fie provocată a deporta la cassa diecesană și cupoanele acțiunilor amanetate pentru imprumutul de 2673 fl.;

d) să soliciteze finalizarea încasării contra lui *Nic. Cioară* din *Petroman* pentru 244 fl.;

e) asemenea să soliciteze finalizarea cauzei pentru 6000 fl. capital și 2900 fl. interese restante la succesorii debitorului *Panaiot*.

Același ref. despre încasările făcute în anul 1899 în convențiunea episcopescă și spesele deputaților sinodali și congresuali. Constatîndu-se din conșpectul prezentat creșterea continuă a restanțelor atît la convenția espusă cît și la spesele sinodale și congresuale, se recomandă consistoriului pentru ajungerea unui rezultat mai satisfăcător la încasările pretensiunilor sus indicate, a se folosi de esmiterea comisariatului consistorial conform decisisului sinodal 39 ex 1899.

Același ref. asupra propunerii cons. diecesan în privința modificării statutelor fondului de pensiuine al funcționarilor consistoriali și al profesorilor, §. 13 al statutului fondului de pensiuine se modifică astfel:

Se mai institue încă o categorie nouă pentru acei funcționari și profesori

al căror salariu trece peste 700 fl. până inclusive 1000 fl. Pensiunea maximală pentru această categorie să se statorească cu 700 fl. Ear' pentru funcționarii și profesorii cari au un salariu mai mare de 1000 fl., pensiunea maximală să se urce la 1000 fl.

§. 20 se modifică astfel: I. Pentru funcționarii și profesorii cari au o dotațiune mai mare de 1000 fl., și cari prin urmare aparțin la categoria I, se statorește pensiunea minimală cu 500 fl., și maximală cu 1000 fl. și anume după serviciu de 10 ani 500 fl. care pensiune fundamentală la tot anul crește cu câte 25 fl. până la împlinirea celor 30 ani de serviciu, când pensiunea va ajunge la suma maximală de 1000 fl.

II. Pentru funcționarii și prof. cari primesc salariu ce trece peste 700 fl. până inclusive 1000 fl. se statorește pensiunea minimală cu 350 fl., ear' pensiunea maximală cu 700 fl.

III. Pentru funcționarii și profesorii cari primesc salariu anual ce nu trece peste 700 fl. se statorește pensiunea minimală de 200 fl., ear' pensiunea maximală de 400 fl.

Același ref. despre deschiderea internatului pentru elevii dela institutul teologic, cu conșpectul speselor de adaptare a edificiilor și ale mobilărilor prezentat. Seiau la cunoștință și se însăreinează cons. a face pregătirile necesare pentru înființarea și a internatului pentru elevii dela inst. pedagogic.

Același ref. asupra rugăriei arhierului consistorial *Dimirie Popoviciu* pentru îmbunătățirea salariului seu prin adaugerea de cincunale. Nu se încuviințează.

Același ref. asupra raportului cons. ca senat școlar în cauza ajutorului de 400 coroane, cerut de comuna *Varadia* pentru susținerea clasei a 2-a. Sinodul în considerarea împrejurărilor locale acordă excepționalmente pe anul 1900 comunei bisericesti *Varadia* 400 cor. ajutor pentru susținerea școlii.

Același ref. asupra planului și specificațiunei aproximative, referitoare la renovarea fașadei reședinței episcopesci. Sinodul eparchial constată necesitatea unor renovări la reședința episcopescă; nu încuviințează planul, ci însăreinează cons. ca să grijească de compunerea unui nou plan și specificațiuni de spese în care să fie cuprinsă și ridicarea plafonului, care plan să-l prezente proximului sinod.

Același ref. asupra rugăriei servitorului *Ioan Radulovicu* pentru a fi luat la fondul de pensiuine. Nu se încuviințează.

Același ref. asupra veduvei *Natalia Damaschin*, pentru încuviințarea unei pensiuini. Se predă cons. diecesan, ear' pentru anul 1900 i-se votează un ajutor de 60 fl.

Comisiunea școlară prin ref. *Dr. St. Petroviciu* ref. asupra raportului cons. ca senat școlar în obiectul propunerii deputatului *Traian Lința* de sub N. 13 din 1899, ca la învățătorii aplicați până acum toate competențele sistemizate să se declare de salariu strict învățătoresc, ear' pentru cantonari să se sistemesse remunerație separată. Proiectul se declară de nerealisabil.

Ședința V.

ținută în 1 Maiu, la 9 ore a. m.

Preș.: P. Cuv. Sa *Filaret Musta*.

Notar: *Dr. Ioan Sărbu*.

Comisiunea specială raportează asupra mai multor cauze referitoare la despărțirile ierarhice.

Ne mai fiind alte obiecte se pune la ordinea zilei restaurarea consistoriului diecesan pe un nou period de 3 ani și se aleg.

A) În senatul bis., asesor onorar: *Dr. Traian Badescu*.

B) În senatul școlar: Asesor referent (vacant). Asesori onorari: *Andreiu Ghidiu*, *George Gaspar*, *Mihailu Juica*, *George Pepa*, *Ilie Curescu*, *Patriciu Drăgălina*, *Titu Hafeș*, *Ioan Marcu*, *George Martinescu*, *Ioan Nedelcu*.

C) În senatul episcopesc, asesor ordinar: *Traian Barzu*. Asesori onorari: *T. Cioleac*, *Spiridon Sandru*, *Dr. Petru Barbu*, *Ioan Pinciu*, *T. cav. de Seracin*, *Al. Stancoviciu*, *Const. Burdea*, *Iulian Ianculescu*, *Ioan Budinjan*, *Ioan Topal*.

Cu aceste sinodul se încheie.

Sinodul arhiepiscopesc.

Sedința a VI-a, la 4 Mai.

Se deschide la 9 ore a. m. Autenticarea protocolului se amână pe sedința viitoare.

Interpelări.

Președintele răspunde la interpellarea deputatului Dr. V. Preda, făcută în ședința trecută, declarând că nu s'a putut întregi până acum parohia Câmpeni, fiindcă majoritatea poporului voia să aleagă pe un necalificat, dar' s'a dispus alegere nouă.

Interpelantul se declară mulțumit cu răspunsul.

Se prezintă rugărilor comunelor: Valea-mare și Geoagiu-Joseni pentru un ajutor la zidirea bisericilor. Se predau comisiei petiționare.

Deputatul Dr. I. Ivan interpelează în afacerea episcopului rom.-cat. Majláth, care a cerut dela guvern să i-se dea titlul de »Episcop al Ardealului« (Erdélyi püspök) și dacă Venerabilul cons. a protestat contra acestuia, în rînd cu celelalte confesiuni.

Președintele declară că nu are nici o cunoștință oficială de aceasta, ci numai din jurnale, dar' și dacă ar avea nu ar fi protestat, fiindcă noi nu avem episcopie în Ardeal, ci metropolie, sîntem mai superiori lor. Nu poate să ne offenseze titlul ce-l cere. Interpelantul se declară mulțumit cu răspunsul. Sinodul îl ia la cunoștință.

Arondarea protopresbiteratelor.

Urmează la ordinea zilei raportul comisiei organizatoare despre arondarea protopresbiteratelor.

Referentul comisiei Dr. E. Roșca, propune și sinodul primește revocarea concluderii din ședința trecută despre desființarea tractului Dobrei; apoi reducerea protopresbiteratului Geoagiuului și adnexarea comunelor din tractul Dobrei și a nou înființatului tract Hunedoara.

Deputatul P. Pipos face contra-propunere de a se susține și mai de parte protopopiatului Geoagiuului.

Vorbesc apoi deputații Dr. V. Bologa și V. Damian spriginind contra-propunerea dep. Pipos.

Punându-se la vot se primește propunerea comisiei.

Urmează adnexarea comunelor din protopresbiteratul Geoagiuului la tracturile: Hunedoara, Deva și Dobra.

Comisiunea propune a se publica aceste concluse în organul oficial, ca cei interesați să-și poată valida dreptul lor de a recurge până la aprobarea definitivă a acestor concluse din partea congresului național-bisericesc. Dep. A. Nicoară și V. Tordășianu, după-ce tractul Dobra rămâne neatatcat și revoacă votul separat, înaintat în ședința trecută.

Dotăriunea protopopilor.

La ordinea zilei, prin același raport, dotațiunea protopresbiterilor din arhiepiscopie. Cetește actul consistorial, propune și sinodul primește a se admite la desbatere specială.

Întrînd în desbaterile speciale, după o discuție mai lungă se primesc propunerile comisiei de a se sistematiza salariul protopresbiterilor la suma de 1000 coroane, solviți dela consistor și o parte din comunele tractuale. Administratorii nu vor primi dela consistor decât 200 coroane și venitele din tract. Se primește a se șterge pașaul de cancelarie ce l-au avut până acum din fondul Rudolfini apoi ștergerea adausurilor personale ale prot. T. Herman și N. Măneșcu. Concluse de față va intra imediat în vigoare după sinod.

Comisiunea mai propune a se urca taxa nou cununaților dela 70 bani la 2 coroane, sinodul primește însă contra-propunerea deputatului V. Voina de a rămâne taxele neschimbate, la 70 bani.

Cu acestea ședința se ridică la 12 și 1/2 ore anunțându-se proxima ședință pe orele 4 p. m.

Sedința VII.

Să deschide la orele 4 d. a. Verificarea protocolului se amână pe ședința viitoare.

La interpelații.

Comisia organizatoare prin referentul ei Dr. Mihai răspundând la interpelelații deputatului P. Cosma, în chestia rentei dela Brașov, propune și sinodul primește, că de oare-ce până acum încă nu-i stau la dispoziție actele schimbate între cele două guverne, consisto-

rul arhiepiscopesc să fie îndrumat să-și câștige datele necesare și apoi în sinodul proximal să prezente un raport special în această afacere.

Archiereul.

Același referent raportând asupra cererii consistorului archid. de a înainta la treapta de arhieru pe actualul archimandrit-vicar Dr. I. Pușcariu, arată, că afacerea aceasta s'a suleat pentru prima-ora în sinodul archid. din 1881, apoi în sinodul episcopesc din 1886 și în congresul național din același an, când s'a hotărît că Metropolitul, în cas de lipsă poate să înainteze pe unul dintre dignitarii bisericești la treapta de arhieru. Comisia propune deci înaintarea archimandritului-vicar la treapta de arhieru, sistemisându-i totodată un adaos de salariu de 1200 coroane.

Deputatul Dr. E. Cristea primește propunerea comisiei și face aditamentul ca noului arhieru să i-se dea și un titlu canonic, după-cum se îndatenează în biserica orientală, în alte țări (casul cel mai recent este a lui Repta din Bucovina, căruia i-s-a dat titlul de »Rădăuși«).

Contra aditamentului propus de Dr. Cristea vorbesc deputații: D. Roșca, Dr. Bologa, P. Cosma, N. Garoiu, M. Cirlea, prof. D. P. Barcianu. Pentru, vorbește dep. M. Voileanu.

Punându-se la vot, propun. Drului Cristea pică și se primește unanim propunerea comisiei, ca archim.-vicar să fie înaintat la treapta de arhieru.

Sistemisarea adaosului de salariu se predă consistorului respective senatului episcopesc.

Ameliorarea salarelor.

Comisia organizatoare prin referentul P. Cosma raportează în chestia ameliorării salarelor profesorilor seminariali și a funcționarilor consistoriali. După-ce face istoricul acestei chestii comunică propunerea consistorului archid. care în considerare că nu-i stau la dispoziție mijloacele îndestulătoare deocamdată să se amelioraze cu câte 400 coroane numai salarele profesorilor D. P. Barcianu și D. Comșa. Comisia ține că chestiunea asta mare, prea neînsemnată a rezolvat-o consistorul și de aceea propune ca sinodul să îndrume consistorul să cerceteze a afla mijloacele necesare pentru ameliorarea tuturor salarelor și îndeosebi propune esmiterea unei comisii, care în frunte cu Metropolitul să intervină la guvern pentru asigurarea din nou a sumei de 10.000 coroane — destinată bisericești gr.-or. din Transilvania; să nu se primească ameliorarea parțială ce s'a propus de consistor.

După-ce I. P. S. Sa Metropolitul dă unele explicații, deputatul V. Onișiu primește propunerea comisiei, ca consistorul să caute mijloacele pentru ameliorarea tuturor salarelor, dar' totodată propune ca de data asta să se primească și ameliorarea parțială.

Deputatul A. Vlaicu propune ca să i-se pună la dispoziția consistorului o sumă de 2000 cor., cu care să amelioraze deocamdată numai salarele profesorilor seminariali.

Pentru propunerea comisiei vorbește deputații: Dr. Vecerde și L. Leményi. Pentru propunerea consistorului dep. asesor Ivan și protop. Damian. Punându-se la vot propunerea dep. Vlaicu pică asemenea și a dep. Oniș și se primește cu majoritate de un vot propunerea comisiei ca ameliorarea parțială să nu se primească și consistorul să caute mijloace pentru ameliorarea tuturor salarelor.

Comisia organizatoare prin referentul Leontin Simonescu raportează asupra propunerii făcute de deputatul prof. Barcianu, ca să se creeze un regulament pentru aplicarea și creșterea tinerilor intrați în serviciul bisericești. Comisia propune și sinodul primește ca consistorul să facă regulamentul și la proximal sinod să-l prezente sinodului.

Același referent raportează în chestia patronajului bisericești din »Groapă«. Cetește actul consistorial prin care se spune, că afară de alegerea protoului și a învățătorului, toate afacerile bisericești se conduc conform statutului organic. Comisia propune ca consistorul să fie îndrumat să eșecute concluse sinodului anterior și să reguleze afacerea asupra căreia de data asta a raportat insuficient. Deput. asesor Ivan, spunând că literalele fundamentale ale fericii fundatoare a bisericești impun pentru totdeauna patronajul episcopului asupra bisericești din »Groapă« — spriginește propunerea consistorului pe care și sinodul o primește

și astfel biserica din »Groapă« (suburbiul Iosefin) și în viitor va rămâne sub patronajul arhieriscopului.

Sedința proximală mîne la orele 9 a. m.

Sedința VIII. la 5 Mai.

Sedința s'a început la 9 ore și s'a discutat și decis în două afaceri importante: alegerea membrilor consistoriali în senatul școlar și episcopesc și chestia bisericești catedrale.

Vicarul II. Sa Dr. Ilarion Pușcariu mulțumește atât Escelentei Sale, cât și sinodului pentru înaintarea sa la treapta de arhieru, apoi se trece la ordinea zilei.

Senatul școlar și episcopesc.

Alegerea asesorilor se face prin votare secretă. Votează 52 de deputați și majoritatea voturilor o intrunesc următorii: În senatul școlar: Vasile Damian, Vasile Voina, Dr. Elie Cristea, Dr. Ioan Mihai, Dr. Daniil P. Barcianu, Dr. Liviu Lemény, Virgil Onișiu, Arseniu Vlaicu, Mihail Cirlea, ear' senatul episcopesc: Nicolau Ivan, Ioan Droș, Galacteon Șagău, Petru Pipos, Parteniu Cosma, Ioan de Preda, Dr. Nicolau Vecerde, Pantaleon Lucaș, Ștefan Stroia, cari să și declară de asessori onorari aleși.

Cu privire la referentul școlar, sinodul autorizează consistorul a substitui o persoană potrivită până la sesiunea viitoare.

Biserica catedrală.

Chestia provoacă o discuție lungă. Raportor este Dr. I. Mihai. Dinsul atrage atenția sinodului asupra însemnătății obiectului, face istoricul chestiei, arată că scriindu-se concurs pentru planuri, au intrat 31 de planuri. Dintre aceste s'au aflat de mai corăspunzătoare din partea unei comisii de ingineri-arhitecți 3 planuri, cari apoi au fost premiate. Comisiunea are mai multe propuneri, dintre cari să ia la discuție întâi chestia locului, unde să se zidească biserica. Comisiunea propune, în acord cu raportul consistorului, locul din strada Măcelarilor, unde se află biserica de acum, și casele parochiei și ale arhiericești, cari să se demoleze.

La discuția ce a urmat iau parte deputații Dr. D. P. Barcianu susținînd părerea pentru locul din strada Morei; Part. Cosma propune locul în grădina »Flora« (strada Șevis), unde cu timpul se va zidi și rezidența și seminarul. Propunerea aceasta o susțin dep. Iosif Pușcariu și P. Pipos. Ioan cav. Pușcariu propune grădina vis-à-vis de rezidența de vară (str. Șevis). I. de Preda și Nic. Ivan vorbesc pentru propunerea comisiei. Făcându-se votare, contra-propunerile dep. Dr. Barcian, Comșa și cav. Pușcariu cad și se primește propunerea comisiei. Astfel noua catedrală se va zidi în strada Măcelarilor.

Proxima ședință se anunță pe azi la 4 ore p. m. La încheierea ziarului nostru ședința continuă.

Acte sinodale.

— Din arhiericească. —

Din raportul general, al consistorului arhiericească, ca senat școlar, estra-gem următoarele:

Senatul școlar a ținut în decursul anului 1899 ședințe 36, dintre cari 32 ordinare și 4 extraordinare.

Piese în resortul acestui senat au intrat 2683, dintre cari la 31 Decemvrie 1899 erau neresoluite 26, dar' până acum și acestea s'au rezolvit.

La gimnasiul mare din Brașov au funcționat în decursul anului 1898/99 13 profesori, dintre cari 10 ordinari definitivi și 3 suplenți.

Școlari s'au înmatriculat 335, dintre cari ordinari 331, privațiști 4. În decursul anului au părăsit institutul 12 și a murit 1. A rămas deci cu finea anului numărul elevilor 322.

Dintre acestia 289 au fost greco-orientali, 26 gr.-catolici, 3 evang. lut. și 4 de legea mozaică.

După naționalitate Români 319, Slovaci 3.

Admiși la examenul de maturitate au fost 22 de abiturienți, dintre cari din cauză de morb s'au retras 2 dela examenul verbal.

Dintre cei 20 cari s'au supus examenului, 16 au fost declarați maturi și au fost provăzuți cu testimoniu de maturitate, ear' 4 au fost îndrumați la examen de emendare în termenul din Septemvrie.

La școala reală inferioară din Brașov au funcționat 6 profesori, dintre cari 5 ordinari definitivi și unul suplenț.

Elevi s'au înmatriculat 113, toți ordinari.

În decursul anului au părăsit institutul 9 elevi, rămînînd cu finea anului numărul lor 104, dintre cari gr.-or. 94, gr.-cat. 6 și de legea mozaică 4.

După naționalitate au fost: Români 104.

Atât la gimnasiu, cât și la școala reală au mai funcționat încă afară de profesorii indicați alți 6 profesori parte ca profesori secundari, parte ca profesori ajutători.

Suma tuturor elevilor înmatriculați la aceste 2 institute a fost 448. La finea anului suma tuturor elevilor a fost 426.

Dintre acestia gr.-or. 383, gr.-cat. 32, evang. 3 și de legea mozaică 8.

Români 423, Slovaci 3.

În comparație cu anul școlar 1897/8 cu elevi 449 se arată o creștere de 1 elev.

La gimnasiul inferior din Brașov au funcționat 6 profesori ordinari definitivi și 1 profesor secundar.

Elevi s'au înmatriculat 137, dintre cari ordinari 134, privațiști 3.

În decursul anului au părăsit institutul 4 elevi. Au rămas deci la finea anului 133 elevi.

Dintre acestia gr.-or. 124, gr.-cat. 7, rom.-cat. 2, de legea mozaică 3.

Români 128, Maghiari 2, Israelii 3.

În comparație cu anul școlar 1897/8 cu școlari 123 se arată o creștere de 10.

La școala comercială din Brașov în decursul anului școlar 1898/9 au funcționat 10 profesori, dintre cari 4 ordinari definitivi, 1 ordinar provisor, 2 suplenți, 1 catechet și 2 comuni pentru școala comercială, gimnasiu și reală, anume unul pentru cântări și unul pentru gimnastică.

Numărul elevilor înmatriculați a fost 88, dintre cari 3 au părăsit institutul.

A rămas cu finea anului numărul elevilor 83, dintre cari gr.-or. 70, gr.-cat. 11, israelii 1.

Români 82, Israelii 1.

În secțiunea pedagogică a seminarului arhiericească cu începutul anului școlar 1898/9, s'au înmatriculat 108 elevi, dintre cari în decursul anului 1 elev a părăsit institutul, rămînînd la finea anului numărul elevilor cu 107, și anume în cursul anului prim 43, în cursul al doilea 30, în cursul al treilea 34.

Studiile s'au predat prin 3 profesori ordinari definitivi și prin 2 instructori.

În comparație cu anul școlar 1897/8, cu elevi 104, se arată o creștere de 3.

În anul 1898/99 numărul copiilor obligați a frecuenta școala a fost:

Dela 6—12 ani: 73.789. Dela 12—15 ani: 30.797. Suma 104.586.

Suma copiilor cari au frecventat școala în semestrul I. a fost 66.846 sau 68%, suma copiilor cari au frecventat școala în semestrul II. a fost 62.009 sau 64%.

Edificii proprii școlare sînt arătate în 691 comune bisericicești, închiriate în 101, cu totul sînt edificii școlare în 792 comune bisericicești.

Dintre aceste sînt indicate ca corăspunzătoare 599 și necorăspunzătoare 193.

Grădini de pomărit sînt arătate în 510 comune bisericicești, dintre cari 328 cultivate și 182 necultivate.

Averea școalelor. Nemiscătoare, edificii, pămînturi fl. 1.149.413.92, Mișcătoare, bani, hîrtii de valoare etc. fl. 271.739.90¹/₂. Suma fl. 1.421.144.82¹/₂. În comparație cu anul trecut cu fl. 1.403.252.50¹/₂, se arată o creștere de fl. 17.892.32¹/₂.

Venitul total al școalelor face suma de fl. 210.384.66, față de anul trecut cu fl. 156.827.22 se arată o creștere de fl. 53.557.88.

Salarele învățătoresci în anul 1898/9 dau suma de fl. 260.987.75.

Salarele aceste provin:

1. Din mijloacele bisericești fl. 56.317.80. 2. Dela comuna politică fl. 35.917.—. 3. Dela popor prin contribuție fl. 145.953.90. 4. Din victuale fl. 15.307.85. 5. Din cantonari fl. 2001.20. 6. Dela arhiericească fl. 3300.—. 7. Cuincuenale fl. 1200.—. 8. Remunerațiuni de director fl. 990.—. Suma fl. 260.987.75.

Arhiericească are 1234 comune bisericicești, anume 936 matre și 298 filii. Dintre acestea susțin școală proprie 782 matre și 10 filii, în total 792 comune bisericicești, — nu susțin școală proprie 162 matre și 230 filii, cu totul 442 comune bisericicești.

Dintre comune cari susțin școală proprie sînt afiliate la școale de ale noastre 97 matre și 138 filii, cu totul 235 comune bisericicești, ear' restul de 207 comune bisericicești, se împarte între celelalte categorii de școale.

Numărul total al învățătorilor este 963, dintre acestia sînt definitivi 455 și provisorii 508.

În comparație cu anul trecut numărul învățătorilor s'a înmulțit cu 83, al celor definitivi s'a înmulțit cu 36.

La institutele străine au frecventat școala peste tot 7696 elevi de ai noștri, și anume: Pedagogii 52. Gimnasiu 654. Școale reale 100. Școale comerciale 158.

Școale civile 131. Școale elementare superioare 257. Școale elementare greco-catolice 396. Școale elementare rom.-catolice 83. Școale elementare ev.-luterane 183. Școale elementare ev.-reformate 143. Școale elementare de stat 3571. Școale elementare comunale 997. Școale elementare de reuniuni private 976. Suma 7696.

Esamele pentru calificațiunea învățătorilor s'au ținut în 9 Iunie vechiu 1899 și zilele următoare.

La examen s'au prezentat 56 de candidați, dintre cari 54 din toate obiectele, ear' doi la examen de emendare din limba maghiară.

La finea anului 1898/99 s'au ținut examenele anuale la școalele populare, provăzute cu normativul școlar cu un rezultat în genere mulțumitor.

În conformitate cu dispozițiunile normativului școlar oficiile protopresbiterale în decursul anului școlar și mai cu seamă cu ocaziunea examenelor au vizitat școalele, făcînd la finea anului raport despre cele observate. Din rapoartele intrate, consistorul constată progres și în direcțiunea aceasta.

Pentru anul curent acest consistor a aflat de bine a pune la cale vizitare sistematică a școalelor esmitînd 9 comisari ai sei aleși întru bărbați versați în afaceri școlare.

Din fondurile arhiericeșane cu finea anului școlar 1898/9 au devenit vacante următoarele stipendii:

1. Din fundațiunea Moga un stipendiu de fl. 500 pentru tineri români din arhiericească, cari studiază științele filosofice și juridice, apoi 10 pentru elevi din secțiunea pedagogică a seminarului arhiericească.

2. Din fundațiunea Francisc Iosif două stipendii câte de 60 fl. pentru tineri români din arhiericească, cari studiază și sînt lipsiți de mijloace; apoi 12 stipendii câte de fl. 50 pentru elevi din secțiunea teologică a seminarului arhiericească și 24 stipendii câte de fl. 50 pentru elevi din secțiunea pedagogică a seminarului arhiericească.

3. Din fundațiunea Ecaterina Raț un stipendiu de 30 fl.

4. Din fundațiunea Ioan Popescu un stipendiu de 40 fl.

5. Stipendiile aceste s'au votat în regulă și sînt toate ocupate.

Conferențele învățătoresci și în anul 1899 s'au ținut, ear' rezultatul aceloră în genere a fost îmbucurător, pertractându-se cu destulă pricepere mai multe teme de însemnătate și documentând învățătoria noastră în genere zel demn de laudă.

Scrisori din București.

Din vieța muncitorilor noștri bucureșteni. — Societatea »Unirea« (Draos). — »Frăția« a Rom. din Cafa, stînfirea steagului. — Petrecerea în folosul cantinelor școlare.

— 30 Aprilie n.

Ardenii bucureșteni, din bună vreme intrîndu-se după localități au format societăți culturale filantropice. Pe lângă spiritul timpului prevederea și patriotismul fruntașilor la înființarea acestor societăți ardelenști a mai lucrat și o necesitate socială. Și poate chiar această necesitate asigură în bună parte bunăstarea societăților.

Țăranul ardelen iubește munca, dar' și veselia; se veselește și pe aici lumea, dar' el așa de puțin se înțelege cu această lume; lucrătorul nostru nu are nici o legătură, nici o prietenie, cu muncitorii cetățeni. Ardelenul e străin cu totul, e privit ca și cum ar fi de alt neam, cu limbă, datini și credințe străine.

Această împrejurare îi împinge pe Ardenii muncitori, ca petrecerile lor să i-le facă deosebit de frații lor. Petrecrar, cum s'ar zice din Paști în Orăciun, dar' petrecerile lor sînt o adevărată fală pentru noi, o adevărată sîrbătoare pentru ei. Frumseța Sîlștenelor, curățenia portului, simțul de ordine a mulțimei pline de veselie uimesc pe toți Bucureștenii, ce le cercetează petrecerile. Cu plăcere ascultăm laudele fruntașilor bucureșteni și cu multă satisfacție ne vine să le zicem: Da! da, dar, acestia sînt cărora unii ziarisți le zic că au suflet cănesc și pervers, priviți la ei, și ca ei sînt și frații lor de acasă, o parte destul de mare și sănătoasă a poporului român, o parte mare și sănătoasă pe care unii mari criticiști nici nu o pun în cumpăna judecării când voesc să făurească savante teorii asupra literaturii populare.

Am înțeles între alții și pe dl Antimireanu. Luna mulți o latră, dar' petrecerile Ardenilor sînt iocana noastră, și aceste petreceri ținute în cele dintăiu săli ale Bucureștiului se dau sub conducerea singuraticelor societăți ardelenști. Șirul petrecerilor și de astă-dată l-a început societatea »Unirea« a Românilor din Draos, de sub conducerea dlui Elefterescu, directorul revistei »Lumina«. A fost frumoasă și bine cercetată. S'a jucat mult și cu foc, — ca după un post de 7 săptămîni.

Venitul curat e aproape de 700 franci.

La 29 Aprilie a fost petrecerea »Frăției« a Românilor din Cafa, dată sub patronajul ministrului de culte Dr. Istrale, în folosul cantinelor școlare.

Revistă esternă.

Răsboiul în Africa-sudică.

Burii s'au retras dincolo de Tabanehu între munții provinciei Moroca. Prin aceasta voiesc să împedă intenția lui Roberts de-a intra în Pretoria. În munții din Moroca Burii au poziție foarte favorabilă, care este în legătură cu cea de la Vinburg și cu celele din Natal. Roberts trebuie să alunge pe Buri de aici, căci altmăduri nu poate înainta. De aceea lupta s'a început acum pe la marginea provinciei Moroca, între Tabanehu și Houtnek. Roberts raportează, că Burii au fost alungați din Houtnek, fără de-a se desvolta o luptă mai mare. Burii s'au retras între munți.

»Morning-Post« anunșă, că Englezii au ajuns în posesia dinor, scrisorii de-a Burilor de mare însemnătate. Una e adresată lui Botha și e scrisă de președintele Steyn, cealaltă a scris-o Krüger comandantului ținutului Fourteenstreams. Steyn se plânge în scrisoare, că pentru apărarea Kroonstadt-ului este prea puțină forță; el cere să se concentreze aici mai multă miliție. Krüger scrie, că Burii au lipsă de toți bărbații de arme și crede, că vor interveni puterile europene.

Dr. Leyds a declarat, după-cum se anunță din Bruxelles, că starea Burilor e foarte gravă. Intervenția puterilor nu se face și de aceea deputația nu va mai merge în capitalele europene.

Cronica zilei.

Sibiu, 5 Mai n. 1900.

Memento. 6 Mai: »Ardeleana«, ad. gen. în Orăștie. — Licit. în Buzău 150 orgii lemne de foc. — Concert în Avrig. — Concert în Cacova.

7 Mai: Despărțământul Arduș-Someș al Reun. inv. gr-cat. Sătmă, adunare generală în Poni.

10 Mai: »Someșana«, adunare generală în Dej.

12 Mai: Reun. inv. gr-or. din tractul Mercurei, adunare generală în Mercurea.

»Tribuna literară«, adăușă ca supplement la numărul de azi al »Tribunei« are următorul cuprins: »Din inimă«, poezii, de Ioan Scurtu. »Spicuri din Enciclopedia română« (Iobagii), de Iosif Sterea Suluțiu. »Trecere« (schită), de Uliu Traian Mihailu. »Domnul Bonjour« (schită de Carol Busse), tradusă de R. »Cămașă lui Christos«. Felurimi: Sirma telegrafului ca prevestitor de timp; Pavaj de iarbă. Cea mai bătrână femeie în Europa; Haina cernită; »Mă plicitești, Sir!«; Esposiție de pisice; Postulanții orașului Paris și Baie pe câmpul de război. — Atragem deosebi atențiunea cetitorilor asupra articolului »Spicuri din Enciclopedia română«, din care se vor convinge, că această valoroasă publicațiune merită să ocupe loc de frunte în casa fiecărui Român.

Parastas pentru George Barițiu. Măne, sărbătoarea Sf. George, din incidentul aniversării morții distinsului nostru istoric și publicist George Barițiu, se va celebra în biserica parohială gr-cat. din loc parastas. Tot atunci se va ține și adunarea generală a Reuniunii femeilor pentru înfrumusețarea bisericii.

Dr. Aurel Vălean, valorosul tânăr care și până acum a dat dovezi de eminență în calitate, și-a deschis cancelaria de avocat în Lugoj, strada Jakabffy Kristof. Ne place a crede, că publicul român îl va sprigini în carieră.

Numiri. Juriștii Ioan Titieni și Danil Iarda sunt numiți practicanți salariați, pe teritoriul tablei reg. din Cluj.

»Patria«, clubul tinerimei române din München, pe semestrul de vară 1900 și-a ales preșident pe Adrian Cristea, secretar pe D. Franasovici-Frano și casier pe D. Nicel.

Închiderea scaldelor dela Zizin. Reprezentanții orașului Brașov a hotărât închiderea scaldelor dela Zizin, din cauză că venitul lor nu acoperea nici spesele regiei.

Falsificatori de bani în Bihor. Pe când »domni« din Turda falsifică zeceri, nația de rind din părțile Bihorului se mulțumește și numai cu talerii. Alaltăieri a fost prins în Agria țăranul ungur Kállai Sándor din Suér (Bihor) ca falsificator de taleri. Despre prinderea lui Kállai procuratura din Oradea mare a fost avisată telegrafic. În Oradea și ținuturile bihorene sunt în circulație foarte mulți taleri falsi.

Secretul unui om bătrân: O foarte interesantă istorisire din viață, a apărut tocmai acum în a 18-a ediție. Edițiile de mai înainte au fost total epuizate. Cel care se interesează de această foarte instructivă istorisire a unui bolnav vindecă, o capătă pentru 10 bani porto dela Eugen V. Feller în Stibica nr 135.

Meteori. Mercuri seara s'a văzut trecând peste Timișoara un meteor, în direcție sud-nordică. Cu șlep cu tot avea lungime de circa un metru.

Deprinderi de arme în rate. Reșervistiștii regimentului de infanterie nr. 61 își vor face deprinderile de arme în patru grupe. Primul grup și-le-a făcut din 23 Aprilie până azi (5 Mai), al doilea le va face în 7-19 Mai, al treilea în 21 Mai — 2 Iunie, iar al patrulea în 4-16 Iunie. În fiecare grup sunt chemați la deprinderi circa 600 oameni. Afară de acestea vor mai avea să facă o deprindere și pe timpul manevrelor de toamnă.

Mare catastrofă. Într-o mină din Chefield, statul Utah în America, zălele trecute s'a întâmpnat o explozie teribilă carenă mai mult de două sute de oameni au căzut morți. Explosia s'a întâmpnat după amiază pe la patru ore, cu detonări îngrozitoare și schimbând în cel mai înfiorător cimitir mină și împrejurimile ei. Se crede, că explozia a provenit dela vre-un butoi cu iarbă de pușcă.

Falsificatorii din Turda. În afacerea falsificării de bani, descoperite în Turda și jur, procurorul a luat alaltăieri fasiunile deținutului, al căror rezultat e, că în curând vor urma arestări sensaționale. Instituțiile de bani din Turda și jur își examinează cu experți zeceri aflători în casele lor și s'a constatat deja până acum, că multe mii de fl. sunt în zeceri falsi.

Furtună și grindină. În ținuturile din Șomeș și Dobrița din comitatul Torontalului a bătut alaltăieri o puternică furtună împreună cu grindină, care a cauzat pagube foarte mari.

300 pușcături pe minută. Căpitanul de berzaglieri din Roma, un anume Cei, a inventat o pușcă cu tir repede, care face posibil a da 300 pușcături pe minută. Ministrul de război a dispus să se facă probe oficiale cu noua pușcă, la care sunt invitați și atașajii militari ai Austro-Ungariei și Germaniei.

Numeroși cumpărători de losuri n'au cunoștință de împrejurare, că pentru losuri neplătite, ori pierdute — aici și de acestea pot ajunge ușor în circulație — câștigurile nu se lichidează. Din partea firmei Iosif Teleki, al cărei inserat de azi îl recomandăm deosebită atențiune, în privința aceasta s'a luat o bună dispozițiune, în care ori-cine află cea mai estinsă garanție.

Ce este indispensabil pentru o damă? Un teint frumos, curat și delicat! Acesta se poate câștiga mai ușor și mai cu siguranță prin întrebuintarea renumitei »Creme-Margareta«. Această pomadă de obraz, absolut nesticăcioasă și brevetată prin lege, și care nu conține nici mercuriu nici plumb, delată după câteva zile pistruiele, petele de ficat, carii de piele (mitesser) și toate necurățiile de piele, netezește șabrelele și dă pielei colorare fină, juvenilă și lăcătore. Se capătă la preparatorul: Coloman Földes, farmacist în Arad, și la toate farmaciile. Un borcan mare 2 cor., unul mic 1 coroană.

Cel mai bun medicament. Toți cei cari sufer de incușeturi, lipsă de apetit, mistuirea rea, colică, anemie, dureri de cap nervoase, se întrebuintează renumitele pilule pentru curățirea sângelui ale lui I. Perhofer, cari sunt absolut nesticăcioase, au efect grăbit și sigur, și sunt recomandate din partea celor mai distinși medici. Credem a face folositor serviciu cetitorilor nostri atrăgându-le atențiunea asupra acestui excelent medicament. Un tub cu 6 cutioare la 15 pilule costă 2 coroane și 10 bani. La trimiterea înainte a prețului de 2 coroane 50 bani pentru 1 tub, 4 coroane 60 bani pentru 2 tuburi spedea liber de porto farmacia I. Perhofer în Viena, I. calea Singer nr. 15.

MAI NOU.

Sinodul din Arad.

Vicar la Oradea-mare a fost ales în ședința de astăzi protosincelul Vasile Mangra cu treizeci de voturi. Bile albe s'au dat douăzeci.

RĂSBOIUL.

Brandfort-ul a fost ocupat de Englezi. Acesta e primul rezultat al luptelor, ce decurg de o săptămână. Englezii au învins aici, fiind mai numeroși decât Burii. Burii s'au retras repede. Pe drumul ce duce la Brandfort, sunt 4000 de Buri. În general numărul lor se tot micșorează.

»Elair« din Paris publică un manifest al deputației de pace a Burilor. În manifest se zice, că deputația va ruga Statele-Unite pentru intervenție. Deputația pleacă acum la America.

La Abonament lunar

pentru
Maiu st. vechiu
invită
Administrația ziarului »TRIBUNA«.

Sosiți în Sibiu.

La 5 Maiu n. 1900.

Hotel »Imperatul Romanilor«: Fermonet, colonel din Tîrgul-Mureșului; Loidin, căpitan din Karlstadt; Straetz, privatier din Tîrgul-Mureșului; Thulner, preot din Măgheruș; Glück din Arad, Secula Alba-Iulia, Temesvári, Schloss, Schwarz, Herzog, Hay, Skatzel, Harrich, Bernauer, Moesari, din Viena, comercianți.

Hotel »Neurhiser«: D-na Popp cu fiica, privatieră din Vinul-de-jos; Kugel, director din Viena; Löw, preot din Măgheruș; Glück din Budapesta, Oppenheim din Viena, comercianți.

Hotel »Meltzer«: Lichtenthal, căpitan din Alba-Iulia; Lengyel, sublocotenent din Ciuc-Sereda; Banciu, Mondescu, din Câmpulung, privatieri; Stern, neguțetor din Stanislo; Hanzu, teolog din Brad.

Hotel »Habermann«: Ana Radu, ospetă-reasă din Rimmie.

Pentru redacție și editură responsabil: Andreiu Baltes Proprietar: Pentru »Tipografia« societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

O menajeră (econoamă)

o bucătăreasă
destoinică, cinstită și cu bune referențe, află imediat aplicare la o distinsă familie română din București (România).

Preferință au menajerele (econoamele) care au avut ori au fost aplicate ca econoame în vre-un restaurant. [167] 1-3

Ofertele cu condiții și eventuale documente a se adresa la administrația ziarului »Tribuna«.



C. CLEMT,

fabrică de jaluși

Braunau în Boemia,

recomandă noile sale jaluși, ru-
lete și obloane de lemn, de 6 ori
premiat. [114] 4-5

Preț-curenturi gratis.

Agenci

pentru mușterii privați se caută pretutindenea.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la »Sfântul Iosif« în Viena, calea Schönbrunn nr. 182.

Absorbinol-Hotter

1/2 flacon fl. 6.—, 1/2 flacon fl. 3.50.

Departează toate erorile și așezările nășuroase, fără a cauza stricăciune periculului. Întărește vinele slăbite și atacate de boală, departează toate modălitile de pe mușchi și recorește toate apărările; îndeseși e foarte sigur leac contra poachelor, umflăturilor de glesne, modăliilor dela capite, genunchilor groși, modăliilor de pe vine, oaselor îngroșate, umflăturilor, unde de acestea se ivesc. Vindecă tremurarea genunchilor și toate contu-siunile.

Pruf de nutremēt-Hotter

pentru cai și vite cornute

1 pachet 80 cr.

Excelent adăos la nutreț pentru a conserva animalului puterea și sănătatea; folositor la toate boalele de rinichi, de beșică și de nervi.

Unsoare-Hotter

contra osului mort

1/2 borcan fl. 2.—, 1/2 borcan fl. 1.20.

Departează osul mort și errescențe de os chiar și în casuri învechite, după întrebuintare de 4-6 săptămâni.

Preparate veterinare

1/2 flacon fl. 1.20.

Conservă vinele și mușchii puternici și vioi până la vîrstă înaintată, după frecări cu acest fluid animalul devine capabil de cele mai mari strapațe și training. E cu surprinzător efect întrebuintat și la toate urmărilor de prea mari sforțări, la ologire, reumă și înepene.

Pruf-Hotter pentru rimători

Nr. I. și II.

1 chilo . . . fl. 1.20.

Cel mai bun mijloc dietetic pentru așterea poftii de mîncare și prin aceasta a promova creșterea rimătorilor; excelent leac contra orbalțului. [157] 1-104

Nr. II. a se folosi peste tot locul.

Leac de colică-Hotter

1 flacon fl. 1.50

contra tuturor soiurilor de colică și incușeturi de ud la cai, cum și contra umflărilor la vitele cornute.

Pentru
15
coroane

o escelentă harmonică

cu 10 triple tonuri metalice de organe
foi cu învelitoare de oțel, de tot 72
clape (limburușe) de oțel.

Instrucție pentru învățarea autodidactică 50 bani

în cea mai bună ajustare, pe garanță, trimite cu rambursă postală, ori pe lângă plățirea înainte. Cu șir dublu, cu 19 tonuri duble de oțel, 6 tari tonuri de bas, de altcui întocmai ca mai sus: dela 20, 30, 40 coroane și mai sus, și cu trei șiruri cromatice, cele mai bune produse dela universal renumita firmă improcolată judecătorește și esistență deja de 30 ani: [15] 7-18

Ioan N. Trimmel,

fabricator de harmonice, Viena, VII/3, Calea împ. nr. 74.

Cataloge detaliate și ilustrate gratis. Carte de instrucție autodidactică pentru harmonice cu două și trei șiruri, cum și pentru de cele cromatice, cu 3 cor. și 3.60 cor.

La cumpărarea unei harmonice scotocesc pentru cartea de instrucție numai jumătate preț. Flauto, violon, citare, ghitare, aparate de cântat, albumuri cu muzică, la poale de bere, etc., etc., totdeauna în bogat asortiment.

Cărți postale cu destinație în Austria au a fi francate cu 5 fileri.

Mijloc de cel mai sigur efect

contra pistruelor, petelor, buburețelor, jubrelor și contra a tot felul de necurății de pe pielea obrazului e

pomada-crin (Creme de Lys) a lui Coloman Mike;

aparțin la ea: săpun-crin (Savon de Lys)

apă-crin (Eau de Lys)

pușcă-crin (Poudre de Lys)

în coloare albă, roșă și crem, ca cea mai plăcută pudră.

Prețul fiecărei bucăți e 1 coroană.

Se capătă la proprietarul lor în Turda.

Depou principal în Sebeșul-săsesc la farmacia Ludovic Binder.



Conspectul tuturor celor 50.000 câştiguri.

Cel mai mare câştig în cazul cel mai norocos e

1.000.000 Kronen.

Speziell sind die Gewinne wie folgt eingeteilt.

Kronen	
1	600000
1	400000
1	200000
2	100000
1	90000
1	80000
1	70000
2	60000
1	40000
3	30000
1	25000
3	20000
3	15000
31	10000
67	5000
3	3000
432	2000
763	1000
1238	500
90	300
31700	200
3900	170
4900	130
50	100
3900	80
2900	40
50,000	13.160,000

Gew. u. Pr. im Betrage

Dați mâna cu norocul! Mulți deja s'au făcut fericiți prin cumpărarea unui los dela noi.

Loteria cea mai bogată în șanse, din toată lumea, e loteria de clase reg. ung. priv., care acuzi va începe de nou. Din

100.000 losuri se sortează 50.000

cu câştiguri în bani, deci jumătate câştiguri din suma losurilor și nici o altă loterie din străinătate nu poate arăta relativ așa mari câştiguri, ca loteria noastră de clase.

Cel mai mare câştig în cazul cel mai norocos e

un milion de coroane.

De tot vin trase la sorți treisprezece milioane 160.000 coroane. Întreagă întreprinderea stă sub controla statului.

Prețul, conform planului, pentru losurile originale la cl. I. costă:

pentru o optimă $\frac{1}{8}$ fl. — 75 sau cor. 150
 „ un pătrar $\frac{1}{4}$ „ 150 „ 3.—
 „ o jumătate $\frac{1}{2}$ „ 3.— „ 6.—
 „ un los întreg $\frac{1}{1}$ „ 6.— „ 12.—

și se vor trimite cu rambursă, ori pe lângă primirea înainte a prețului. Planuri oficiale gratis. Comande pentru losuri originale rog a se trimite până la

[119] 6—8

17 Maiu a. c.

direct la

A. Török & Comp.,
casă de schimb (bancă)

Budapesta, V., bulevard-Vaț 4/a.

Filială: Piața-museului nr. 11.

Multe și foarte mari câştiguri am plătit până acum stimei noastre clientele și chiar în timp scurt circa trei milioane de coroane.

Bilet de comandă spre folosire. St. d. A. Török & Comp., colecitori principali Budapesta.

Rog să trimiteți pentru I. cl. losuri originale de ale loteriei de clasă reg. ung. priv. conform planului oficial.

Prețul în cor. } îl veți încasa cu rambursă } A se sterge ceea ce }
 } urmează cu semnata postaiă. } nu e de lipsă.

Adresa exactă:

Publicațiune de concurs.

Pentru ocuparea postului de moașe comunală devenit vacant, se escrie concurs pe lângă următoarele emulamente: [163] 2—2

Salar regulat din cassa alodială a comunei Sadu 160 coroane și taxele satorite prin statut după fiecare naștere.

Concurențele la acest post au a-și așterné petițiunile lor provăzute cu diploma la subscrisa primărie cel mult până în 15 Maiu st. v. a. c.

Sadu, în 30 Aprilie 1900.

Primăria comunală:

Ioan Șandru, **Popoviciu,**
primar. notar.

Vanilie gratis!

Cafea, teă, în săculețe de postă de 5 chile,

accisate, franco.

Prețuri ieftine

în Triest ori Hamburg. — Sorte cele mai nobile esistente:

5 chigr. cafea San-Salvador fl. 6.43
 5 chigr. Cuba sau Gold-Java „ 6.42
 5 chigr. Port-Perl: cea mai bogată în aromă „ 7.67
 5 chigr. Menado „ 8.41
 5 „ Ceylon „ 8.41
 5 chigr. Cuba, specialitate „ 8.91

La cafea poate fi pachetat:

$\frac{1}{4}$ chigr. teă Sou-chong „ fl. — 90
 $\frac{1}{4}$ chigr. teă ru-sească de familie „ 1.05
 $\frac{1}{4}$ teă mestecată de Quarnero de sorte cele mai nobile „ 1.30

La fiecare din acestea se adaugă gratis 2 suluri de cea mai fină vanilie Bourbon.

R. Rutter & Co., Fiume.

Poame sudice, urez, legumi, vinuri italiene, spaniole și grecești în cel mai bogat asortiment.

[132] 4—10

Preț-curent gratis și franco.

Despărțământul de postavuri

al firmei

Kastner & Öhler în Graz

dispune de

cel mai bogat asortiment

de

postavuri stiriane veritabile.

Fabricate din lână ourată pe garanță, recunoscute ca cele mai bune. [88] 17—26

Stofe de modă, stofe negre și vinete pentru haine de bărbați.

Mustre franco.

Cui îi trebuie mulți bani?

lunar până la 1000 coroane se pot câștiga cinstiți și fără nici un risc. A se adresa sub M. 8. la: Annoncen-Bureau Ernest Wagner, Leipzig-Lindenau.

[110] 7—50

Cel mai cu noroc

și mai bun isvor de a procura

losuri la loteria ung. de clase.

Pentru-ca să satisfac clientele mele în toate privințele

vând cu prețurile oficiale

[162] 1—2

numai astfel de losuri originale,

cari sunt provăzute totodată și cu cuitarea și imprimatul firmei casei de schimb

Pesti Magyar Kereskedelmi Bank

(capital fundamental 30 mil. cor. — Fond de rezervă 25 mil. cor.)

Cu privire la tranșarea normală și prevenitoare ofer deci cea mai mare garanță.

Cele mai multe câştiguri

au căzut totdeauna pe losuri de ale institutului acestuia. Losuri cu câștig pot a trimise spre escomptare și de-adreptul la institutul numit și lichidarea aceloră se va face îndată după sortire, fie în ori-ce sumă.

Loteria de clase reg. ung. privilegiată e cea mai bună din toată lumea,

și întrece chiar și loteria prusiană. Dintre 100.000 de losuri se sortează câștiguri 50.000, adică jumătate. În șese clase următoare una după alta vin la sortare

13 milioane și 160.000 coroane

în bani gata. Câștigul principal în cas norocos e un milion de coroane.

Fiindcă sortirile clasei prime se efectuează deja la

17 și 18 Maiu a. c.

și asortimentul meu de losuri, în urma trecerii mari, se epuizează acuzi, rog să mi-se adreseze comanda cât de curând.

Prețul losurilor originale pentru clasa I.:

1 los întreg . . . cor. 12.— 1 pătrar de los . . . cor 3.—
 jumătate de los . . . 6.— 1 optimă . . . 1.50

Planuri și conspecte despre sortiri trimit punctual.

Iosif Feleki, vînzător de losuri ungare,

Budapesta, IX., Üllői-út nr. 21.

Din cauza totalei desfaceri!

Concediată de autoritățile competente.

Vînzare totală!

Hotărîndu-mă să desfac întreagă afacerea mea en gros și en detail de modă și mărfuri curente și panzarie ce o am în Piața-mică nr. 2, îmi permit a atrage atențiunea p. t. publicului, ca în propriul lui interes să nu scape această rară și favorabilă ocazie.

De oare-ce eu cumpărând mărfurile din bine asortatul meu depou exclusiv numai cu bani gata, mi-a fost posibil ca încă înainte de urcarea prețurilor să folosesc ocaziile binevenite și să încheiu »Schluss«-uri favorabile tot cu prețurile de mai nainte și astfel azi, deși precum îndeobște este cunoscut, prețurile acestor mărfuri s'au urcat cu 30—40%, eu totuși sunt în plăcuta situație să pot oferi mărfurile mele tot cu prețurile scăzute ca mai nainte și pentru excepțională și repentina desfacere să le vînd chiar și sub prețul de cumpărare. Astfel mă simt îndreptățit să declar oficios, că p. t. publicului 'i-se ofere o ne mai pomenită ocazie de a pute cumpăra mai favorabil și mai ieftin ca totdeauna. Este deci în interesul propriu al fiecăruia să se convingă despre toate aceste prin o grabnică probă.

Anunț totodată, că localul de afaceri este de închiriat — și mobilierul se vinde cu prețuri moderate.

Rugându-mă pentru numeroase comande semnez

Cu distinsă stimă

Iosif Goldstein,

afacere de modă, mărfuri curente și panzarie en gros și en detail, Sibiia, Piața-mică nr. 2.

Pentru sortirea loteriei de clase r. u. priv.

dela 17 și 18 Maiu

cumpărați losuri cu prețuri originale

1/1	1/2	1/4	1/8
12 cor.	6 cor.	3 cor.	1.50 cor.

dela

Banca și casa de schimb, soc. pe acții „Mercur“

în BUDAPESTA, V., strada Dorothea nr. 12.

Unica colecitură principală, unde până acum toate câștigurile principale, la sortirea din urmă cel de 400.000 coroane, au fost prompt solvite.

Pentru prevenirea greșirii adresei ne rugăm să fiți cu luare aminte la cuvîntul „Bancă“ din firma noastră.

[165] 2—10

Adresa de telegrame: „Mercurbank“, Budapesta.